

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

AFRICA DIRECTO

CIF:

G81170474

Nº REGISTRO:

451SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2015 - 31/12/2015

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2015 - 31/12/2015

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación AFRICA DIRECTO ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

MADRID, a 17 de Febrero de 2017

EL SECRETARIO
GUADALUPE MARTIN-LABORDA GARCIA DE LA
RASILLA

Vº Bº
EL PRESIDENTE
LOURDES MARTIN LABORDA

Fdo.:.....

* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		66.044,93	67.240,36
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
240, 241, 242, 243, 244, 249, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		0,00	0,00
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias	5	66.044,93	67.240,36
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
	VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
447	1. Usuarios		0,00	0,00
448	2. Patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
440	3. Otros		0,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		866.315,81	885.201,84
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	0,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	13.035,00	0,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros	9	13.035,00	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	0,00	6.056,81
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (593), (5943), (5944), (5953), (5954)	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	7	100.000,00	260.000,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		753.280,81	619.145,03
	TOTAL ACTIVO (A + B)		932.360,74	952.442,20

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		682.397,99	705.266,79
	A-1) Fondos propios	11	616.353,06	654.583,43
	I. Dotación fundacional / Fondo social		15.025,30	15.025,30
100, 101	1. Dotación fundacional / Fondo social		15.025,30	15.025,30
(103), (104)	2. Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido		0,00	0,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		519.751,48	519.751,48
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		119.806,65	393.797,61
129	IV. Excedente del ejercicio		-38.230,37	-273.990,96
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		66.044,93	50.683,36
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	6.606,30
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	6.606,30
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
	1. Proveedores		0,00	0,00
	2. Beneficiarios		0,00	0,00
	1. Otros		0,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		249.962,75	240.569,11
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a corto plazo	8	0,00	15.903,47
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	8	0,00	2.057,65
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 5530, 5532, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo	8	0,00	13.845,82
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	IV. Beneficiarios-Acreedores	10	248.031,66	221.691,29
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00

	3. Otros		248.031,66	221.691,29
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.931,09	2.974,35
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.931,09	2.974,35
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		932.360,74	952.442,20

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.113.107,94	1.118.268,25
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		65.162,24	63.540,13
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.033.974,70	1.009.978,22
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		13.971,00	15.998,50
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	28.751,40
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil		0,00	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-1.071.033,26	-1.355.070,11
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-981.413,08	-1.330.898,06
(651)	b) Ayudas no monetarias	13	-83.160,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-6.460,18	-13.047,38
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-11.124,67
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		0,00	0,00
	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	0,00
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		0,00	0,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-13.920,65	-8.545,69
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-50.857,67	-47.243,43
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-1.195,43	-1.195,43
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	14	-15.361,57	1.195,43
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		-15.361,57	1.195,43
7452, 7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955, 7956	12. Excesos de provisiones		0,00	0,00

(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5	0,00	16.557,00
774	13 *. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		0,00	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-39.260,64	-276.033,98
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros	16	1.030,27	2.043,02
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	0,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
	19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		0,00	0,00
7481	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7482	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		1.030,27	2.043,02
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-38.230,37	-273.990,96
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-38.230,37	-273.990,96
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		15.361,57	-1.195,43
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		15.361,57	-1.195,43

	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		15.361,57	-1.195,43
	E) Ajustes por cambios de criterio		0,00	0,00
	F) Ajustes por errores		0,00	0,00
	G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		0,00	0,00
	H) Otras variaciones		0,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-22.868,80	-275.186,39

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La Fundación persigue, como fin de interés general la cooperación para el desarrollo y bienestar de la población más desfavorecida de los Países o Estados de África.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante los ejercicios 2015 y 2014, la Fundación ha continuado con su misión establecida en sus Estatutos, cooperando con contrapartes locales para la mejora de la calidad de vida de los beneficiarios de esta ayuda. Esta actividad consiste en identificar necesidades básicas en África de la mano de sus contrapartes locales, buscar financiación, recursos humanos y/o materiales para ayudar a cubrir dichas necesidades, y coordinar y supervisar todo el proceso de ejecución y justificación en colaboración con el socio local.

La Fundación ha realizado su labor, iniciando nuevos proyectos, en algunos casos, y manteniendo el apoyo o continuando con proyectos iniciados en ejercicios anteriores, en otros casos.

Su ayuda, en cualquier caso, se ha materializado en este ejercicio, en proyectos de 16 países (16 en 2014), siendo su presencia más importante, en términos monetarios, en Uganda, Malawi, Camerún y Tanzania.

Los proyectos realizados en estos países con sus contrapartes locales son, esencialmente:

- Proyectos agrícolas. Distribución de semillas, abono, preparación del terreno y sistemas de irrigación que permitan incrementar la producción agrícola de los beneficiarios.
- Educación. Construcción de colegios, de aulas, mejora de infraestructuras, formación de profesorado y adquisición de material escolar para favorecer la educación en los países objetivo.
- Sanidad. Construcción de hospitales, de dispensarios, de consultas, de quirófanos, mejora de infraestructuras, formación de personal sanitario y adquisición de material sanitario para favorecer la salud en los países objetivo.
- Agua e higiene: construcción de pozos, letrinas, sistemas de transporte de agua y sistemas de potabilización que favorezcan el acceso al agua potable.
- Energía: construcción de infraestructuras de obtención de energía solar y cualquier otro tipo de energía que mejore la calidad de vida de los africanos.
- Microfinanzas: concesión de pequeños créditos a personas en ámbitos de exclusión social y financiera, principalmente mujeres, para que desarrollen pequeños negocios y actividades productivas que les permitan mejorar su calidad de vida y empoderamiento social.

Para la identificación, búsqueda de financiación, ejecución y coordinación de los proyectos, la Fundación cuenta con dos tipos de voluntarios:

- Voluntariado en el terreno que acompañe a la contraparte local en la ejecución de los proyectos aprobados y en la identificación de nuevas necesidades.
- Voluntarios en España que permitan mejorar la realización de las actividades administrativas, seguimiento de proyectos, comunicación y coordinación de la Fundación en España.

Domicilio social:

c/ Fernando El Católico, 76. Bajo
Madrid
28015 Madrid

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Las labores de coordinación de proyectos, administrativas, comunicación y atención a donantes, se realizan básicamente desde su sede en Madrid.

Las labores de identificación, supervisión y ejecución de proyectos, se realizan sobre el terreno, en 16 países de África.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

A. Imagen fiel

- Las cuentas muestran la imagen fiel, NO existiendo razones excepcionales por las que para mostrar la misma no se han aplicado disposiciones legales en materia contable:

B. Principios contables no obligatorios aplicados**C. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

- Cuando la dirección sea consciente de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente, procederá a revelarlas en este apartado:

A continuación se resumen los aspectos que han implicado un mayor grado de complejidad a la hora de aplicar estimaciones contables e hipótesis para la elaboración de las presentes cuentas anuales:

- Evaluación de correcciones valorativas en inversiones inmobiliarias.
- Reconocimiento de los ingresos por subvenciones y donaciones, y las ayudas realizadas a las contrapartes.

D. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

E. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

F. Cambios en criterios contables

- En las cuentas se han aplicado los principios contables obligatorios:

G. Corrección de errores**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Principales partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Teniendo en cuenta el fin estatutario de la Fundación, las dos principales partidas son:

- Los ingresos de la entidad por la actividad propia. Donaciones de personas físicas y jurídicas con el objetivo de financiar las actividades de desarrollo realizadas por la Fundación en África. Prácticamente el 100% de estos fondos son destinados a los proyectos financiados y sólo un importe reducido son necesarios para financiar los gastos de estructura, administración y voluntariado de la Fundación.

- Gastos por ayudas y otros. Corresponde al importe devengado por los proyectos realizados en África junto con las contrapartes locales. Supone el 94,2% del total de gastos y el 96,2% de los ingresos por la actividad propia de la Fundación.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-1.071.033,26
8. Gastos de personal	-13.920,65
9. Otros gastos de la actividad	-50.857,67
10. Amortización del inmovilizado	-1.195,43
TOTAL	-1.137.007,01

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.113.107,94
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	-15.361,57
14. Ingresos financieros	1.030,27
TOTAL	1.098.776,64

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	-38.230,37
Excedente de ejercicios anteriores	119.806,65
Reservas	519.751,48
TOTAL	601.327,76

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A remanente (120)	0,00
A reservas (113, 114)	481.521,11
A excedentes negativos de ejercicios anteriores (121)	119.806,65
TOTAL	601.327,76

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
IV. Inversiones inmobiliarias	66.044,93

La Fundación clasifica en este epígrafe los inmuebles destinados total o parcialmente para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso en la producción o suministro de bienes o servicios, o bien para fines administrativos de la Fundación o su venta en el curso ordinario de las operaciones.

Estos activos figuran contabilizados a su precio de adquisición o a su coste de producción y se presentan en el balance abreviado por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

En el caso de que al cierre del ejercicio, el valor contable de alguno de los elementos fuese superior al importe recuperable o que se detectasen factores indicativos de obsolescencia, se reconocería la correspondiente pérdida por deterioro de valor.

La amortización de las Inversiones inmobiliarias se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Fundación determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento. Se estima una depreciación anual y sistemática lineal del 2% y una vida útil de 50 años.

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas

- a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo
No se han producido permutas
- b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo
No se han producido permutas

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. V. Inversiones financieras a corto plazo	100.000,00

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

- Préstamos y partidas a cobrar
- Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento

La Fundación clasifica en esta categoría la adquisición de valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, para los que se tiene intención efectiva y capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

Se reconocen inicialmente al valor razonable y posteriormente por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Fundación ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

Los pasivos financieros se dan de baja contable cuando las obligaciones de entregar flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido.

7. Créditos y débitos

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	13.035,00

Los créditos por operaciones de la actividad o comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos de aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo, y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

Las correcciones valorativas se valorarán y registrarán siguiendo los mismos criterios que los explicados para el resto de activos financieros.

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.113.107,94
A) 2. Gastos por ayudas y otros	-1.071.033,26
A) 7. Gastos de personal	-13.920,65
A) 8. Otros gastos de la actividad	-50.857,67
A) 9. Amortización del inmovilizado	-1.195,43
A) 10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	-15.361,57
A) 13. Ingresos financieros	1.030,27
C) 1. Subvenciones recibidas	15.361,57

a) Ingresos y gastos propios

Las subvenciones, donaciones y legados se registran en el patrimonio neto cuando se obtiene la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas. Las de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario por el valor razonable del bien o servicio recibido.

Las ayudas que se reciben para financiar gastos específicos se imputan a ingresos proporcionalmente en que se incurre en el gasto correspondiente. Si son de carácter genérico, se lleva a ingreso en el momento de su concesión.

Las cesiones de inmuebles recibidas de forma gratuita por un periodo de un año prorrogable se reconocen en la cuenta de resultados por su valor razonable, contabilizando un gasto por naturaleza y un ingreso por donación. Las cesiones de bienes recibidas como donativos para su entrega para proyectos, se registran por su valor razonable como Ayudas no monetaria con abono a subvenciones recibidas.

Los gastos incurridos por convenios y colaboraciones con contrapartes en África para los proyectos de la Fundación, se reconocen en la cuenta de resultados cuando se conceden si tienen carácter incondicional y la Fundación no tiene una implicación significativa y control sobre su ejecución. En caso contrario, el gasto se devenga y registra en función del grado de avance del proyecto.

b) Resto de ingresos y gastos

La Fundación no recibe ingresos por las prestaciones de servicios aparte de los ingresos por subvenciones, donaciones y legados comentados en el apartado anterior.

Los gastos de personal, gastos de administración y estructura y los ingresos y gastos de carácter financiero se registran en función del principio del devengo.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	13.971,00
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	-15.361,57

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	66.044,93

17. Negocios conjuntos

18. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

III. Inversiones inmobiliarias

Análisis:

En 2013 la Fundación recibió como donación el 50% de una plaza de garaje en Ubrique y el 50% de un local comercial en Ronda siendo estos inmuebles registrados inicialmente por 186.150,00 euros.

Se ha catalogado estos inmuebles como inversiones inmobiliarias, no destinadas a fines de la Fundación. En el momento en que se vaya a percibir rentas del inmueble, bien vía arrendamiento o bien venta, dichas rentas se destinarían a los proyectos de la Fundación en África.

1. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	126.378,50	0,00	0,00	126.378,50
221 Construcciones	59.771,50	0,00	0,00	59.771,50
TOTAL	186.150,00	0,00	0,00	186.150,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
221 Construcciones	1.971,64	1.195,43	0,00	3.167,07
TOTAL	1.971,64	1.195,43	0,00	3.167,07

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	116.938,00	0,00	0,00	116.938,00
221 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	116.938,00	0,00	0,00	116.938,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

Al cierre del ejercicio 2013 se realizó una valoración de ambos locales por parte de un experto independiente y considerando ofertas recibidas se registró un deterioro por 133.495,00 euros. Siguiendo el mismo criterio, en el ejercicio 2014 se revertieron 16.557,00 euros.

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

La Sociedad Fernando el Católico S.L., ha cedido el uso de las oficinas a la Fundación África Directo durante el ejercicio 2015. Se valora el valor del alquiler de dichas oficinas en 6.000 euros anuales (500 euros al mes). La Fundación ha registrado un gasto por arrendamientos y un ingreso por donativos por dicho importe, y no ha dado de alta la cesión dentro de su inmovilizado.

3. Información

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones inmobiliarias generadores	67.240,36	-1.195,43	0,00	66.044,93
TOTAL	67.240,36	-1.195,43	0,00	66.044,93

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar				
Activos financieros a coste amortizado				

Activos financieros a coste				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
548 Imposiciones a corto plazo	260.000,00	0,00	160.000,00	100.000,00
470 Hacienda Pública deudora por diversos conceptos	6.056,81	0,00	6.056,81	0,00
TOTAL	266.056,81	0,00	166.056,81	100.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	266.056,81	0,00	166.056,81	100.000,00

Valoración a valor razonable:

A 31 de diciembre de 2015, la Fundación dispone de un depósito bancario por valor de 100.000,00 euros el cual se renueva mensualmente y de forma tácita, devengando un interés del 1,98% anual hasta el 7 de julio de 2015 y del 0,2% anual del 8 de julio de 2015 en adelante.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN EMPRESAS Y ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros mantenidos para negociar				
Pasivos financieros a coste amortizado				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	13.035,00	0,00	13.035,00
TOTAL	0,00	13.035,00	0,00	13.035,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	221.691,29	1.071.033,26	1.044.692,89	248.031,66
TOTAL	221.691,29	1.071.033,26	1.044.692,89	248.031,66

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	15.025,30	0,00	0,00	15.025,30
100 Dotación fundacional	15.025,30	0,00	0,00	15.025,30
196 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	519.751,48	0,00	0,00	519.751,48
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	393.797,61	0,00	273.990,96	119.806,65
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-273.990,96	-38.230,37	-273.990,96	-38.230,37
TOTAL	654.583,43	-38.230,37	0,00	616.353,06

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

Impuesto sobre beneficios: régimen fiscal aplicable:

Los ingresos y gastos de la Fundación en el ejercicio 2015 del impuesto provienen en su totalidad de rentas exentas conforme a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, por lo que la base imponible del impuesto sobre fundaciones es cero.

DESCRIPCIÓN	AUMENTO	DISMINUCIÓN	IMPORTE

Resultado contable			-38.230,37
Base imponible (resultado fiscal)			-38.230,37

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
650 Ayudas monetarias	-981.413,08	0,00	-981.413,08
6502 Ayudas monetarias a entidades	-981.413,08	0,00	-981.413,08
651 Ayudas no monetarias	-83.160,00	0,00	-83.160,00
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-83.160,00	0,00	-83.160,00
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-6.460,18	0,00	-6.460,18
TOTAL	-1.071.033,26	0,00	-1.071.033,26

Información sobre ayudas monetarias y no monetarias:

Las ayudas monetarias ascendieron a un total de 981.413,08 euros y se realizaron en 16 países africanos, siendo los destinos con mayores importes: Uganda (418.339,60€); Camerún (158.009,43€); Tanzania (147.238,53€); y Malawi (108.833,66€).

Respecto a las ayudas no monetarias, corresponden a 126 paneles solares donados por Acciona Solar, S.A para la escuela Immaculate Hearth Secondary School en Yumbe, Uganda por importe de 83.160,00 euros.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

13.3. Cargas sociales

CARGAS SOCIALES	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-11.783,88
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-2.136,77
TOTAL	-13.920,65

13.4. Deterioros y provisiones

INEXISTENCIA DE DETERIOROS

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-6.847,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.041,25
(624) Transportes	-14.028,86
(626) Servicios bancarios y similares	-3.851,46

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-8.217,82
(628) Suministros	-502,41
(629) Otros servicios	-2.108,56
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-4.260,31
TOTAL	-50.857,67

Análisis de gastos:

Los gastos administrativos necesarios para realizar la actividad de la Fundación se mantiene en un porcentaje del 4,5% del total de ayudas y gastos de explotación y de un 4,6%, del total de ingresos por la actividad propia.

No obstante, la mayoría de estos gastos están financiados por donantes particulares o institucionales cuyo reflejo se encuentra en la correspondiente partida de ingresos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Cooperación al Desarrollo al conjunto de la Población africana necesitada.	65.162,24	1.033.974,70	Numerosas personas físicas y jurídicas	-1.390,57	Ayuntamientos de Palencia, Chiclana y Casares
TOTAL	65.162,24	1.033.974,70		-1.390,57	

13.7. Otros resultados

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance de situación

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	50.683,36	16.557,00	1.195,43	66.044,93
TOTAL	50.683,36	16.557,00	1.195,43	66.044,93

Movimientos transferidos a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia	13.971,00
745,746 Subvenciones, donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	-15.361,57
TOTAL	-1.390,57

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

--	--	--	--

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Garaje y Local en Ronda	131	Entidad privada	Legado D. Juan Leon Rodríguez (q.e.p.d.)
Hospital Atupele, Malawi	740	Administración Local	Ayuntamiento de Palencia
Promoción Mujer en Nasso, Burkina Fasso	740	Administración Local	Ayuntamiento de Chiclana
Quirófano Lwala, Uganda	740	Administración Local	Ayuntamiento de Casares
Emergencia de Ébola en Sierra Leona	740	Administración Local	Ayuntamiento de Chiclana

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Garaje y Local en Ronda	2013	50	186.150,00	135.466,64	-15.361,57	120.105,07
Hospital Atupele, Malawi	2015	1	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Promoción Mujer en Nasso, Burkina Fasso	2015	1	5.901,00	0,00	5.901,00	5.901,00
Quirófano Lwala, Uganda	2015	1	2.550,00	0,00	2.550,00	2.550,00
Emergencia de Ébola en Sierra Leona	2015	1	2.520,00	0,00	2.520,00	2.520,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

En 2013, la Fundación recibió una herencia de D. Juan Leon Rodríguez (q.e.p.d.) que incluye sumas en efectivo, valores mobiliarios, el 50% de un local en Ronda y el 50% de una plaza de garaje en Ubrique. Su valor contable coincide la valoración realizada por un experto independiente, tal como se especifica en la nota 5. Se traslada a resultados siguiendo un criterio de correlación de ingresos y gastos con las correspondientes amortizaciones.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cooperación al Desarrollo al conjunto de la Población africana necesitada.

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Angola, Camerún, Republica Democrática del Congo, Etiopía, Madagascar, Malawi, Malí, Mozambique, Níger, Senegal, Sierra Leona, Zimbabwe, Uganda, Tanzania, Burkina Fasso, Zambia

Descripción detallada de la actividad:

Durante el ejercicio 2015, la Fundación ha continuado cooperando con contrapartes locales para la mejora de la calidad de vida de los beneficiarios de esta ayuda. La fundación ha realizado su labor, iniciando nuevos proyectos, por un lado, y manteniendo el apoyo o continuando con proyectos iniciados en ejercicios anteriores, por otro. Su ayuda, en cualquier caso, se ha materializado en este ejercicio, en proyectos de 16 países, siendo su presencia más importante, en términos monetarios, Uganda, Camerún, Malawi y Tanzania.

Los proyectos realizados son principalmente: proyectos agrícolas; educación; sanidad; agua e higiene; empoderamiento a través, especialmente, de la capacitación y la formación; energía; y micro finanzas.

PROYECTOS DE LA ACTIVIDAD EN 2015

1- Angola: Ayudas por 8.760 €:

Ayuda al hogar de la Tercera Edad S. Vicente de Paul Hijas de la Caridad, en Lobito

2- Burkina Fasso: Ayudas por 5.901 €:

Capacitación de jóvenes de Nasso

3- Camerun : Ayudas por 158.009 € en:

Colaboración con las Siervas de María en sus proyectos en Dschang, Widikum y Bamenda por rehabilitación y equipación de hospitales, prevención del SIDA y acometida y canalización del agua.

4- Etiopia : Ayudas por 3.430 €

Construcción de un almacén para apoyar la sostenibilidad y mejora de la Escuela de Moda de Zway (Hermanas Salesianas)

5- Madagascar: Ayudas por 2.470 €

Rehabilitación de la Escuela Ambrosita (Hijas de la Caridad).

6- Malawi : Ayudas por 108.834 € en:

Apoyo a los proyectos sanitarios, agrícolas y educativos llevados a cabo desde el Hospital de Atupele (Rosarian Sisters) Alinafe (Teresian Sisters) y Mtendere (Teresian Sisters)

7- Malí : Ayudas por 27.770 € en:

Programa alimentario del Internado de niñas huérfanas en Bamako, Niono (Hnas de María Inmaculada) y Electrificación del internado de niñas huérfanas o abandonadas de Beleko (Hermanas de María Inmaculada).

8- Mozambique: Ayudas por 5.500 €

Adaptación de un local para convertirlo en Centro de Salud en Mumemo, Maputo

9- Níger: Ayudas por 14.327 €

Programa alimentario de distribución de Mijo a las familias de los alumnos de la escuela primaria de Karakara (Hermanas de la Asunción)

10- Rep. Dem. Congo: Ayudas por 15.975 €:

Programas de mejora de talleres, programas alimentarios y dotación de electricidad, en las poblaciones de Bukavu (Compañía de María), Nbuyi Maji (Salesianos) y Kinshasa (Hnas Combonianas).

11- Senegal: Ayudas por 6.923 €

Proyecto de aguas residuales en Sam Sam, Dakar (Hermanas del Niño Jesús y Padres Escolapios).

12- Sierra Leona: Ayudas por 34.92 €

Construcción de escuelas y apoyo a huérfanos en Wara Wara, Mange Bureh y Lúnsar.

13- Tanzania: Ayudas por 147.239 €

Escuelas, Microfinanzas, Maternidad, cremas fotoprotectoras para Albinos y apoyo a discapacitados en Arusha (Evangelizing Sisters of Mary), Dar el Salaam (Daughters of Mary Inmaculate), Masanga (Hijas de la Caridad), Moshi (RDTC-KCMC) y Same (Little Sisters of St. Francis).

14- Uganda: Ayudas por 501.500 €

Un total de quince proyectos en las poblaciones de Kamwenzi, Luzira, Nebbi, Yumbe, Arua, Butare, Butunduzi, Jinja, Kamwenge, Kanawat, Lwala y Ojee. Los proyectos son de Sanidad, Educación, Agua, reinserción de presos, programas alimentarios, Microfinanzas y agrarios

15- Zambia. Ayudas por 21.346 €

Construcción de aulas y apoyo a la lactancia a las poblaciones de Lusaka (Koinonia/Combonianos) y Lundazi (Teresian Sisters).

16- Zimbawue. Ayudas por 1.670 €

Producción agrícola en Waterfalls, Harare (Hnas Clarisas).

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.760,00	1.920,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	160,00	240,00	34.760,00	54.420,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	200.000,00	167.644,00	
Personas jurídicas	40,00	45,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-503.000,00	-1.071.033,26	0,00	-1.071.033,26
a) Ayudas monetarias	-468.000,00	-981.413,08	0,00	-981.413,08
b) Ayudas no monetarias	0,00	-83.160,00	0,00	-83.160,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-35.000,00	-6.460,18	0,00	-6.460,18
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-14.000,00	-13.920,65	0,00	-13.920,65
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos administrativos y estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-517.000,00	-1.084.953,91	0,00	-1.084.953,91

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	517.000,00	1.084.953,91	0,00	1.084.953,91

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejora de las condiciones de vida de la población de 16 países del Africa subsahariana	Alcance en el número de beneficiarios	200.000,00	167.644,00
Sensibilización de la población española y africana	Número de voluntarios	160,00	240,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.071.033,26
a) Ayudas monetarias	-981.413,08
b) Ayudas no monetarias	-83.160,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-6.460,18
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-13.920,65
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-1.084.953,91
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.084.953,91

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.071.033,26	0,00	-1.071.033,26
a) Ayudas monetarias	-981.413,08	0,00	-981.413,08
b) Ayudas no monetarias	-83.160,00	0,00	-83.160,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-6.460,18	0,00	-6.460,18
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-13.920,65	0,00	-13.920,65
Otros gastos de la actividad	0,00	-50.857,67	-50.857,67
Gastos administrativos y estructura	0,00	-50.857,67	-50.857,67
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.195,43	-1.195,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.084.953,91	-52.053,10	-1.137.007,01
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.084.953,91	52.053,10	1.137.007,01

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	1.000,00	1.030,27
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	18.286,20
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público: cuentas 130, 132, 740 y 741	0,00	13.971,00
Aportaciones privadas: cuentas 131, 132, 740 y 741	546.776,21	1.080.850,74
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	547.776,21	1.114.138,21

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación Misaldeas	Construcción de una escuela secundaria en un suburbio de Jinja en Uganda, por medio de las Missionary Queens of Apóstoles.	140.059,28	140.059,28	
Fundación Misaldeas	Suministro de comida a 200 niños de una escuela primaria y salarios adicionales a maestros y material escolar, en Masese, un suburbio de Jinja en Uganda, por medio de las Missionary Queens of Apóstoles	28.638,49	28.638,49	
Fundación Misaldeas	Programa para la alfabetización, enseñanza agrícola, suministro de semillas y cabras para 25 mujeres, en un suburbio de Jinja en Uganda, por medio de las Missionary Queens of Apóstoles.	7.461,50	7.461,50	
Fundación Misaldeas	Subvención de cuatro becas escolares, en un suburbio de Jinja en Uganda, por medio de las Missionary Queens of Apóstoles.	3.000,00	3.000,00	
Fundación Misaldeas	Subvención del alojamiento de chicas estudiantes de secundaria apoyadas por el proyecto uplift de la escuela de Brother Robert, en Kampala en Uganda, por medio de los Brothers of the Sacred Heart.	433,30	433,30	

Fundación Misaldeas	Financiar la educación de 20 niños "dropout", en Masese, un suburbio de Jinja en Uganda, por medio de las Missionary Queens of Apóstoles.	625,00	625,00	
---------------------	---	--------	--------	--

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Respecto a los ingresos, la desviación ha sido del 103,39% superior al previsto. Dentro de estas partidas, se presupuestó unos ingresos nulos provenientes del sector público y finalmente se obtuvieron 13.971,00 euros de los Ayuntamientos de Palencia, Casares y Chiclana.

Respecto a las aportaciones privadas, tanto las provenientes de personas físicas como las de entidades jurídicas, su cifra se ha visto notablemente incrementada en un 97,68% respecto a lo presupuestado.

Gracias a este incremento en los ingresos obtenidos, la Fundación ha podido incrementar también la actividad desarrollada en África, elevando las ayudas monetarias presupuestadas en un 109,70%.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-38.230,37
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y a las provisiones inmovilizado afectas a actividades en cumplimiento de fines	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y provisiones a inmovilizado)	1.084.953,91
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.084.953,91
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.046.723,54
Renta a destinar	1.046.723,54
Porcentaje	100,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.084.953,91
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.084.953,91

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	50.857,67
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	50.857,67

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 50.857,67 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014	-273.990,96	1.363.615,80	0,00	1.089.624,84	1.089.624,84	100,00	1.363.615,80
01/01/2015 - 31/12/2015	-38.230,37	1.084.953,91	0,00	1.046.723,54	1.046.723,54	100,00	1.084.953,91

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014				1.089.624,84	0,00	1.089.624,84	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015					1.084.953,91	1.084.953,91	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.084.953,91
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.084.953,91

Ajustes positivos del resultado contable

Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
2. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas monetarias	Imputable en su totalidad a la actividad propia	981.413,08
2. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas no monetarias	Imputable en su totalidad a la actividad propia	83.160,00
2. Gastos por ayudas y otros	653	Voluntariado	Imputable en su totalidad a la actividad propia	6.460,18
7. Gastos de personal	64	Personal coordinación proyectos	Imputable en su totalidad a la actividad propia	13.920,65
		TOTAL		1.084.953,91

Ajustes negativos del resultado contable**Gastos de administración**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
8. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Imputable en su totalidad a criterio	6.847,00

			administrativo	
8. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	11.041,25
8. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	14.028,86
8. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	3.851,46
8. Otros gastos de la actividad	627	Comunicación y Sensibilización	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	8.217,82
8. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	502,41
8. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	2.108,56
8. Otros gastos de la actividad	699	Pérdidas en Deudores de la actividad	Imputable en su totalidad a criterio administrativo	4.260,31
		TOTAL		50.857,67

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO O ASOCIADAS

3. Operaciones

DETALLE	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
Cesión uso inmueble	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

El Coordinador General de la Fundación, Jose María Márquez y un miembro del Patronato, Javier Márquez son accionistas y miembros del Consejo de Administración de la sociedad propietaria del local donde la Fundación desarrolla sus actividades.

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Esta sociedad, Fernando El Católico, S.L., ha donado el uso de dicho local a la Fundación además de realizar aportaciones anuales en efectivo para sufragar los gastos generales y de administración de la Fundación.

III) Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

respecto de la operación:

El beneficio para la Fundación se concreta en dos acciones:

- Donación del uso del inmueble.
- Donación de 2.200 euros en efectivo para sufragar parte de los gastos de estructura.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

1

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Titulado	1,00	0,00	1,00
TOTAL	1,00	0,00	1,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
220	Inversiones en terrenos y bienes naturales Terreno Local en Ronda	09/05/2013	122.135,33	0,00	116.938,00		
220	Inversiones en terrenos y bienes naturales Terreno plaza de garaje en Ronda	09/05/2013	4.243,17	0,00	0,00		
221	Inversiones en construcciones Local en Ronda	09/05/2013	57.764,67	0,00	3.060,73		
221	Inversiones en construcciones Plaza de garaje en Ronda	09/05/2013	2.006,83	0,00	106,34		
	TOTAL		186.150,00	0,00	120.105,07		

Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES